REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr 0B 3| Prot. Vioré mé, &k 2022
J:].

VENDIM

NrJjl), daté 26.10.2022

PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMIT PER RIORGANIZIMIN MBI 20% TE
PROGRAMIT TE CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE, “MASTER
PROFESIONAL NE MESUESI PER ARSIMIN FILLOR KL.I-V”, PER VITIN
AKADEMIK 2023-2024.

Né& mbéshtetje t& nenit 25, pika 7, nenit 38, pika | shkronja dh, nenit 75, t&€ Ligjit nr. 80/ 2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén ¢
Shqipérisé”, nenit 19, pika 1, gérma &, t€ Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg,
VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”. si dhe Udhé&zimit nr.1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit & arsimit t€ larté,
degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin
e imstitucionit té arsimit t& larté”™, si dhe referuar shkresés nr.1424/2 prot, daté 20.10.2022 &
Zévendgsrektorit Akademik, Senati Akademik né mbledhjen e datés 26.10.2022

VENDOSI:

1. T& miratojé propozimin e Departamentit t& Edukimit, Fakulteti i Shkencave Humane
dhe Drejtésisé pér miratimin e ndryshimeve pér riorganizimin mbi 20%, t€ programit
té ciklit t& dyté t& studimit “Master Profesional né M&suesi pér Arsimin Fillor KL. I-
V™, pér vitin akademik 2023-2024.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Zv/Rektori Akademik, Drejtuesit e Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Drejtésisé dhe Drejtoria e Edukimit pér ciklin e paré dhe t&
dyté t& studimeve.

3. Bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi shkresa nr.1424/2 prot, dat& 20.10.2022.

4. Ky vendim i pércillet pér miratim t&€ métejshém Bordit t& Admministrimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

NENKRYETARI [ SENATIT AKADEMIK
Prof. As. Xhiliola AGARAJ (SHEHU)

www.univlora.edu.al
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k AT T web-sie:
-~ S
VLORE
S N
TETImeME

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele 71 U
Tel. Fax ++355222288







REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
ZV/REKTORI AKADEMIK

Vioré mé. 20 Jdooo 2022

LENDA: PERCILLEN PER MIRATIM PROPOZIMET E DEPARTAMENTIT TE
EDUKIMIT NE FSHHD PiER RIORGANIZIMIN MBI 20% NE
PROGRAMIT TE CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE., MASTER
PROFESIONAL NE MESUESI PER ARSIMIN FILLOR KL.I-V, PER VITIN
AKADEMIK 2023-2024.

PROF. DR.ROLAND ZISI
KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

KETU:

Razuar né shkresen e Departamentit t& Edukimit, n& Fakultetin e Shkencave Humane dhe
Drejtésisé, me Nr.1424 prot daté 07.10.2022 .ne Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe
Kérkimin Shkencor né nstitucionet ¢ arsimit 1& larté né Republikén e Shqipéris¢”dhe VKM Nr. 4]
daté 24.01.2018 (i ndryshuar) “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet
¢ arsimit te larté”, pércjellim propozimin per riorganizimin e programit te studimit te Ciklit te dyte
te studimeve Master Profesional ne Mesuesi per Arsimin fillor KLI-V, si mé& poshté:

Riorganizim i programit behet per efekt te Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris¢”.neni 83 .i cili
orienton ge studimet e ciklit te dyte ne mesuesi te riorganizohen ne studime me 120 kredite.

Bashkelidhur kesaj shkrese:
I. Relacioni i Drejtorise se Edukimit per Ciklin 1 dhe II te Studimeve .mbi analizen ¢
riorganizimit.
2. Shkresa ¢ Departamentit t& Edukimit, né Fakultetin e Shkencave Humane dhe Drejtésise.
me Nr.1424 prot dat& 07.10.2022 per riorganizimin e programit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

ZV/REKTORI
Prof.As.Frosina Londo Qyrdeti
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

- =z ' UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
F DREJTORIA E EDUKIMIT PER CIKLIN 1 DHE II TE STUDIMEVE

i .

Nr. .\H?:?i.\Prot. Vieremé, \® .10 2022

LENDA: RELACION MBI PROPOZIMET E DEPARTAMENTIT TE EDUKIMIT
NE FSHHD PER RIORGANIZIMIN MBI120% TE PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE, “MASTER PROFESIONAL NE
MESUESI PER ARSIMIN FILLOR KL.I-V”, PER VITIN AKADEMIK
2023-2024.

PROF. AS.FROSINA LONDO
ZV/REKTOR AKADEMIK

KETU:

Bazuar né shkresen Fakultetit te Shkencave Humane dhe Drejtésisé, me Nr.[424 prot

daté 07.10.2022 “Percjellje e aplikimit per riorganizim te programit “Master profesional ne¢

mesuesi per Arsimin fillor KLI-V”Departamenti i Edukimit ,ne Ligjin nr. 80/2015 “Pér

Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né nstitucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e

Shqipérisé”dhe VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 (i ndryshuar) "Pér ¢lementét e programeve t&

studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit te larté”, pércjellim relacionin mbi ndryshimet e

propozuara ne programin e studimit te Ciklit te dyte te studimeve Master Profesional ne
Mesuesi per Arsimin fillor KLI-V, si mé poshté:

Programi ka filluar ne vitin akademik 2012 ne Departamentin ¢ Edukimit ne
Fakultetin ¢ Shkencave Humane dhe Drejtesise ne UV me 145 studentet e pare nga te cilet 139
ishin femra.

Jane diplomuar deri ne vitin 2021 gjithsej 728 studente nga te cilet 702 femra.

Ky program synon pérgatitjen e mésuesve specialisté t& arsimit fillor né mésimdhénie,
mésimnxénie, vierésim, pérgatitje t& aftésive komunikuese me gojé dhe me shkrim. Programi
merr pérsipér t& rrisé aftésing e studentéve pér t& menduar objektivisht dhe n& ményré kritike.

pér t& inkurajuar intelektin dhe stimuluar d&shirén pér dije, pér t& rritr aftésing, per &
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NIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
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~Terris
identifikuar, marré, organizuar, interpretuar, vlerésuar dhe krijuar mbi bazén e € dhénave
produkte t& vlefshme pér mésimdhénien, mésimnxénien, t&€ zhvillojn€ aftésité efektive 1€
komunikimit me goj& dhe me shkrim.Programi synon t& pérgatisé mésimdhénés t€ specializuar.
& afté q¢ t& punojné né Arsimin Fillor, né sektorin publik dhe privat duke ju pergjigjur
kérkesave € sotme & shkollés.

Ne vitin 2019 ne perputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet e arsimitté larté né Republikén e Shqip€ris€” Ky program u
riorganizuar duke kaluar nga 90 kredite ne 60 kredite deri ne riorganizimin e metejshem.

Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n€ institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,neni 83 ,orienton qe studimet e ciklit te dyte ne
mesuesi te riorganizohen ne studime me 120 kredite.

Ne zbatim te sa me siper si dhe bazuar ne pershtatjen e programit akademik me “*Standartet
e profesionale te formimit te pergjithshem dhe lendor te mesuesit ne sistemin arsimor
parauniversitar ne Shqiperi”te miratuara nga MAS ne vitin 2020 si dhe ne pershtatje me VKM
nr 41 date 24.01.2018 (i ndryshuar) * Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit te larté  departamenti paraget riorganizimin e programit akademik duke
kaluar nga 60 ne 120 kredite.

Nga analiza e struktures se lendeve ne planin e ri mesimor(120 kredite) ne perputhje me
VKM nr 41 date 24.01.2018 verchet se :

Lendet baze 12 kredite ( 10% )  -Norma(5-10% )
Lendet karakterizuese ;: 48 kredite { 40% ) - Norma ( 30-40%)
Lendet me zgjedhje dhe

lendet nderdisiplinore : 34 kredite (28.3% ) - Norma (30-40%)
Lendet plotesuese: 12 kredite (10% ) -Norma( 10% )
Detyrime : 14 kredite ( 11.7%) - Norma (10-20%)

%7h

L.Baze | Bazat ‘e kuftwres se | 6 kredite
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
DREJTORIA E EDUKIMIT PER CIKLIN I DHE Il TE STUDIMEVE

- | edukimit 5 em;x
i | Menaxhim i Kases 6 kredite
Bazat pedagogjike te | 8 kredite
Bazat pedagogjike te | 6 kredite edukimit
edukimit Bazat  psikologjike fe | 8 kredite
edukimit
Bazat psikologjike | 6 kredite
L.karakterizuese | re edukimit Psikologji shkollore 8 kredite
Kerkim shkencor 6 kredite Kerkim shkencor 8 kredite
Mesimdhenie ne gjuhe- 8 kredite
Te drejtat e njeriut 6 kredite letersi
. Pedagogji muikore 8§ kredite
Komunikimi ne Klase 8 kredite
P?eresbui i nxenesit 8 hredite
% ,_: Sﬁkewatemwm Sbb':m ahadamk 4 kredite
o _Ed te drejtave te rgier:' ut 6 kredite
Gjuhe-letersi/ Mesimdhenie ne shkencat
¢ natyres
L.Me zgjedhje 4 kredite 8 kredite
Histori-Gjeografi Mesimdhenie ne
_ _ . Histori-gjeografi
: _ Prokiika profesionale | 6 kredite
Detyrime Provim 10 kredite Provim/Diplome 14 kredite
60 kredite 120 kredite

I-Ne zbatim te Ligjit te Arsimit te larte 80/2015.neni 83.pika 3 ku theksohet se

“Programet ¢ ciklit & dyté té studimit né fushén e mésuesisé duhet té pérmbajné 25 pér
gind té krediteve né shérbim té formimit té pérgjithshém psiko-pedagogjik” :

Programi realizon kete strukture duke planifikuar ne formimin e pergjithshem psiko-
pedagogjik te studentit gjithsej 32 kredite ge perbejne 26% te planit,si me poshte:
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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
ORIA E EDUKIMIT PER CIKLIN I DHE II TE STUDIMEVE

<
DRE)

wNE cl}g

ETrisnB¥ , A ;

c?‘)Shrdﬁ'e/t lende € re “Psikologji shkollore” me 8 kredite ne grupin e lendeve karakterizuese.

b) Shtohet lende ¢ re “Pedagogji muzikore * me 8 kredite ne grupin e lendeve karakterizuese.
c)Lenda ekzistuese ™ Bazat pedagogjike te edukimit “kalon nga 6 ne 8 kredite ne grupin e

lendeve karakterizuese.

d) Lenda ekzistuese “ Bazat psikologjike te edukimit” kalon nga 6 ne 8 kredite ne grupin e
lendeve karakterizuese.,

[I-Eshte patur parasysh ge cdo ndryshim lendesh dhe kreditesh ne planin mesimor te jete
ne pershtatje me standartet ge i duhen nje mesuesi te arsimit parashkollor ne punen e tij,

1-Standardi * Kurrikula dhe zhvillimi i kompetencave kve 7,

Ky standart i referchet njohurive q¢ ka mésuesi p&r dokumentet kurrikulare ng nivel gendror
(korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé, programet Iéndore), zbérthimit t& kétyre dokumenteve
né bazé shkolle dhe planifikimit & tyre sipas nevojave dhe interesave té nxéndésve.

Riorganizimi : Shtohet lenda e re “Shkrim akademik “me 4 kredite te lendet nderdisiplinore,

2-Standarti “Meésimdhénia, té nxénit dhe giithépérfshiria”.

Ky standard trajton ng& ményré t& posagme pérkujdesjen q& mésuesi duhet t& keté pér suksesin ¢
¢do nx&nési, sidomos Pér nxénésit me nevoja t& veganta,
Riorganizimi:a)Shtohet lenda e re “Menaxhim i klases “ me 6 kredite ne lendet baze.

b)Lenda ekzistuese “Komunikimi ne klase " kalon nga 6 ne 8 kredite.

3-Standarti “Vierésimi i té nxénit”.

Qellimi i vlerésimit t& nxenésit »PEr t€ nx&ng, nuk Eshté thjesht nota dhe nuk pérfundon shpesh
me noté, por synon p&rmirésimin e té nxénit.
Riorganizimi: a)Shtohet lenda e re “Vieresimi i nxenesit " me 8 kredite ne lendet

nderdisiplinore

Adresa /Adress: Bulevardi Viere-Skele Web-site: wuaw, univiersedy al
Tel. Fax ++335222288 e-mail inforunivie edy al
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REPUBLIKA B BHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
DREJTORIA E EDUKIMIT PER CIKLIN I DHE Il TE STUDIMEVE

4-Standarti “Zhvillimi profesional dhe personal i mesuesit” .
Nj€& mésues cilésor &shté n& pérmirésim té pareshtur, né sajé & reflektimit ndaj pervojés sé tij
t€ pérditshme, pérvojave té kolegéve t& tij dhe qémtimit né literaturén profesionale.
Riorganizimi: a)Lenda ekzistuese “Kerkimi shkencor" kalon nga 6 ne § kredite .

b)Lenda ekzistuese “Mesimdhenie ¢ gjuhes dhe letersise” kalon nga lende me
zgjedhje ne lende karakterizuese.

c)Shtohet lenda e ve " Informatika” me 6 kredite ne lende me zgjedhje.

d)Lenda ekzistuese “Gjuhe e huaj” kalon nga 4 ne 6 kredite.

HLGjithashtu ne zbatim te VKM-se nr.41 date 24.01.2018 jane bere ndryshimet:
Riorganizimi:a)Shtohet lende e re “Praktika profesionale™ me 6 kredite ne lendet plotesuse.

b)Detyrimet permbyllese kalojne nga 10 ne 14 kredite.

Bashkelidhur shkresa e Fakultetit te Shkencave Humane dhe Drejtésisé, me Nr.1424 prot
daté 07.10.2022 e sipercituar.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Drejtore ¢ Edukimit
Alberta Breshanaj

\ﬂu@a?’
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ZYRA E PROTOKOLL - ARKIVES
“NR. PROT.

g
ety st ONIVERSITETI “ISMAIL QEMALT' VLORE
e FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE
DEKANI

Nr.ﬁéz prot. Viore, me(JE. 402021
Q

Lénda: Pérjellje e aplikimit pér riorganizim te programit t& studimit “Master profesional ng
mé&suesi pér arsimin fillor klasa I-V”, Departamenti i Edukimit

PROF. DR. ROLAND ZISIT, REKTOR I UV-si
Kétu

I nderuar Z. Rektor,

N& zbatim t& shkresés s MAS me nr. 5183/2 prot., daté 12.09.2022
ligit t& nj& programi t& ciklit t& dyt& né fushén e mésuesist”, pércjellim bashkalidhur
aplikimin ¢ Departamentit tz Edukimit pér riorganizim t& programit t& studimit “Master
profesional n& mésuesi pér arsimin fillor klasa [-V> nga 60 kredite ng 120 kredite.

“Pér riorganizimin sipas

r

Nevojitet vendimmarrje e Bordit & Administrimi

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin.
Prof. AsDE & meﬂ%&\:?ﬁ;gi

Adresa fAdress: |, Hajrro Cakérri, Rr, Sulejman Delvins, Vioré, Albania Web-site: www.univiora.edy gl
Tel. Fax ++355332249572

e-mail; Info@univiorg,edu.al



REPUBLIXA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJESISE
DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

NAT /Prot Vioré, meOF02022

Lénda: Pér riorganizimin ¢ programit Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa
1-V”, Departamenti Edukimit

DEKANIT PROF.ASOC.ARMELA PANAJOTI

Fakultetit té Shkencave Humane, Universiteti “Ismail Qemali”, Viore

NE& pérgjigje t€ shkresés Nr 5183/2, daté 12.09.2022 t¢ MAS “Pér riorganizimin sipas ligjit té njé
programi t€ ciklit t& dyté t& studimit né fushén ¢ mésuesisé”, me qéllim aplikimin brenda afateve
t& udhézimit Nr 20, daté 30.09.2021, pér riorganizimin e programit t€ studimit Master
Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa 1-V” nga 60 n& 120 kredite, pércjellim
bashkeélidhur formularin e aplikimit, relacionin shpjegues t& grupit t& punés ku pasqyrohen
ndryshimet nga plani i vjetér.

Programi ka marre miratimin ¢ Senatit Akademik me vendim Nr30, daté 27.07.2022. Kérkojmé
miratimin ¢ métejshém nga Bordi i Adminishtrimit. Gjithashtu percjellim pér miratim nga Senati
Akademik dhe Bordi i Administrimit tarifén e studimit. Tarifa e propozuar &shté
120.000(njéqind e njézet mij&)leke.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PHD llva Lamaj

Drejtues i departamentit
/

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérr, Rr. Sulejman Delvina, Vioré, Albania Eeb-site: éd.gnlumra.edu._m
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SB% | UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE _
%448 ULTETI | SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
- DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

NrHFH Prot. Vioré, mé Q¥ | SO/ 2022

Lénda: Pér riorganizimin e programit té studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin
Fillor Klasa I-V”

PhD.llva Lamaj: Pérgjegjési i Departamentit t& Edukimit PhD.llva Lamaj

Referuar Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shgipérisé”, Neni 75, pika 6, pas daljes s& akteve nénligjore, Udhézimit
Nr. 31, daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té studimit nga institucionet e arsimit té larte”,
Kreu 3, pika 2-f, si dhe Vendimitté Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér Elementet
e Programeve té Studimit 1¢ Ofruara nga Intitucionet e Arsimit té Larté” , shtojca Nr. 1.

Né kuadér t€ vendimit t¢ mbledhjes me daté 06.09.2022 né Departamentin e Edukimit, pér
riorganizimin e programit té studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-
V”’pas punés sé zhvilluar, komisioni rezultoi né ndryshimet, si mé poshté:

NO LR W N~

H\Q.DQ

EDU 455 Manxhimi i klasés (6 kredite) éshté shtuar si léndé e re

EDU 465 Psikologji shkollore(8 kredite)éshté shtuar si Iéndé e re

EDU 445 Pedagogji muzikore (8 kredite)éshté shtuar si léndé e re

EDU 450 Vleresimi i té nxénit (8 kredite)éshté shtuar si léndé e re

ALB 577 Shkrim Akademik(4 kredite)éshté shtuar si léndé e re

EDU 475 Praktike profesionale (6 kredite)éshté shtuar si léndé e re

BIO 510 Mesimdhenia e Shkencave te Natyres nga (10 kredite) behet me (8 kredite) dhe
kalon lende me zgjedhje.

EDU 470 . Kerkim shkencor ne shkencat e edukimitnga (10 kredite) behet me (8 kredite)
EDU 440 Edukimi i te drejtave te njeriutnga (10 kredite) behet me (8 kredite)

.EDU 501 Mesimdhenia e Gjuhes dhe letersise (8 kredite) kalon léndé e detyruar né

vend t€ BIO 510 Mesimdhenia ¢ Shkencave te Natyres e cila kalon léndé me zgjedhje.

11. ALB 501 i ndryshohet kodi ne EDU 501
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Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Grupi i punés pér riorganizimin e “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-V”

PhD Ilva Lamaj”

Dr. Petrit Taraj

Dr. ErjonaDervishaliaps

Dr. Rudina Alimerko />
Dr. Eliona Lici L5
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Relacion shpjegues né lidhje me ndryshimet né programin e studimit “Master Profesional
né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-V”

Ndryshimet e paragitura kétu vijné si pasojé e riorganizimit té programeve pér shkak t&
ndryshimeve né legjislacionin pér arsimin e larté (ligji80/2015)dhe mé konkretisht VKM NR .41,
daté 24.1.2018 *“Pér elementet e programeve t& studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té
lart€, e cila parashikon njé organizim té rri té veprimtarive formuesené programet e studimit, gjé
qé dikton nevojén pér rishikim t€ planit mésimor aktual si edhe né mbledhjen e Departamentit té
Edukimit me daté 06.09.2022
EDU 455 Manaxhimi i klasés (6 kredite) éshté shtuar si léndé e re
EDU 465 Psikologji shkollore(8 kredite)éshté shtuar si léndé e re
EDU 445 Pedagogji muzikore (8 kredite)éshté shtuar si léndé e re
EDU 450 Vieresimi i té nxénit (8 kredite)éshté shiuar si 1éndé e re
ALB 577 Shkrim Akademik(4 kredite)éshité shtuar si léndé e re
EDU 475 Praktike profesionale (6 kredite)éshté shtuar si léndé e re
BIO 510 Mesimdhenia ¢ Shkencave te Natyres nga (10 kredite) behet me (8 kredite) dhe
kalon lende me zgjedhje.
EDU 470 . Kerkim shkencor ne shkencat e edukimitnga (10 kredite) behet me (8 kredite)
EDU 440 Edukimi i te drejtave te njeriutnga (10 kredite) behet me (8 kredite)

10. EDU 501 Mesimdhenia e Gjuhes dhe letersise (8 kredite) kalon léndé e detyruar né

vend té BIO 510 Mesimdhenia e Shkencave te Natyres e cila kalon léndé me zgjedhje.
11. ALB 501 i ndryshohet kodi ne EDU 501, bazuar ne sygjerimet e procesit te unifikimitte
programeve, ne bashkepunimme universitete e tjera qe ofrojne kete program studimi.

Ndryshimet e béra vijné pér té sjell pérfitime shumé t& nevojéshme akademike qé studentét kané
pér plotésimin e detyrimeve né marrjen e licences s& mésuesit dhe pér té€ ushtruar sa mé miré dhe
mé profesionalisht detyrén e tyre si profesionisté, si edhe pér té realizuar ndarjen e disiplinave té
programit t& udhézimit nr. 41 daté€ 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t€ studimit té ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”. Programit i shtohen 1éndét € méposhtéme:

38 &y BN FRe B

X o

EDU 455 Manxhimi i klasés (6 kredite) éshté shtuar si [éndé e re

EDU 465 Psikologji shkollore(8 kredite)éshté shtuar si léndé e re

EDU 445 Pedagogji muzikore (8 kredite)éshté shtuar si léndé e re

EDU 450 Vieresimi i té nxénit (8 kredite)éshté shiuar si léndé e re

ALB 577 Shkrim Akademik(4 kredite)éshté shtuar si léndé e re

EDU 475 Praktike profesionale (6 kredite)éshté shtuar si léndé e re

BIO 510 Mesimdhenia e Shkencave te Natyres nga (10 kredite) behet me (8 kredite)
dhe kalon lende me zgjedhje.

EDU 470 . Kerkim shkencor ne shkencat e edukimitnga (10 kredite) behet me (8
kredite)

EDU 440 Edukimi i te drejtave te njeriutnga (10 kredite) behet me (8 kredite)
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. EDU 501 Mesimdhenia e Gjuhes dhe letersise (8 kredite) kalon léndé e detyruar né
vend té BIO 510 Mesimdhenia e Shkencave te Natyres e cila kalon [éndé me
zgjedhje.

. ALB 501 i ndryshohet kodi ne EDU 501

. Léndébazé (12 kredité)

HUM 460. Bazat kulturore t&¢ Edukimit. 6 kredite
LDU 455 Manxhimi 1 klasés6 kredite

M. Lénd€ karakterizuese té programit (48 Kredité)

EDU 441 Bazat pedagogjike té edukimit8 kredite
EDU 430 Bazart psikologjike té edukimit8 kredite.

EDU 470. Kerkim shkencor ne shkencat e edukimit 8 kredite
EDU 465 Psikologji shkollore8 kredite

EDU 501 Mesimdhenia ¢ Gjuhes dhe Letersisec8 kredite
EDU445 Pedagogji muzikore 8 kredite

N. Léndémdérdisiplinore/integruese (34kredité)
EDU 440 Edukimi i te drejtave te njeriut6 kredite
EDU 450 Vleresimi i t¢ nxénit 8 kredite
ALB 577 Shknm Akademik4 kredite
HUM 410 Komunikimi ne klase 8 kredite

Zgjtdh nyé nga:
BIO 510 Mésimdhénia ¢ Shkencave ¢ Natyres8 kredite
EDU 425 Mésimdhenia e Historisé dhe Gjeografisé
0. Léndé plotésuese (pér njohjen e gjuhés sé€ huaj dhe praktiké profesionale) (12 kredité)
EDU 475 Praktke profesionale 6 kredite
ENG 550 Gjuhe e huaj 6 kredite
P. Detyrime pérmbyliése (14 kreditg)
EDU 498 Provim pérfundimtar/Punim diplomel4 kredite

Totali i kreditéve 120
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Programi akademik: “Master Profesional né mésuesi pér Arsimin fillor K1 I-V”

A. LENDE BAZE ; _ 6 kredite
HUM 460. Bazat kulturore t& Edukimit. 6 kredite

B. LENDE KARAKTERIZUESE 24 kredite
EDU 441 Bazat pedagogjike t& edukimit iy 6 kredite
EDU 430 . Bazat psikologjike t edukimit 6 kredite
EDU 470. Kerkim Shkencor. ' _ L 6 kredite
EDU 440 Edukimi i te drejtave te njeriut. 6 kredite

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE 16 kredite
HUM 410 Komunikimi ne klase 3 6 kredite
BIO 510 Mesimdhenia e Shkencave ternatyres. 6 kredite
Zgjidh njé nga:
Alb 501 Mesimdhenia e Gjuhes dhe letersise4 kredite
EDU 425 Mesimdhenia e Historise dhe Gjeografise 4 kredite

D. LENDE PLOTESUESE — 4 Kkredite
ENG 550 Gjuhe e huaj | 4 kredite

E. DETYRIME PERMBYLLESE 10 kredite

EDU 498 Provim pérfundimtar/Punim diplome 10 kredite
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e historisedhegjeografise

Gjuhe e hilaj

100

Prowmformnnﬂdlploma

250

"T."j?-"\“ {f

e

S

e

m :‘m[tw »1I.It ’ e :

ety

MENTIT

DEKANI

Prof.as. Armela Panajoti




TAMENTIT

. REKTORI
Prof. Dr. Rland Zisi

. DEKANI

Prof.as. Armela Panajoti



M

o
e
T

= NE
\é‘?";"fa.

T
nc:_‘i}wnuna E sSHQIPERISE

FVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

PROJEKT-PROPOZIM PER RIORGANIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-V

Institucioni/TAL

Universiteti “Ismail Qemali” Vioré
#é8.univiora.edu.al

Fakulteti i Shkencave Humane
Departamenti i Edukimit

. Aplikimi

a. Riorganizimi i programit

Emértimi i programit t€ propozuar pér
hapje
Shkruani emrin e ploté té programit

Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor
Klasa [-V

Semestri dhe viti akademik i hapjes

Viti akademik 2022-2023, semestri “Vjeshté 2022”

Té€ dhénat pér aktin e akreditimit t&
IAL dhe/ose njésisé kryesore qé ofron
programin e studimit.

Akreditimi i UV:

Vendim i ASCAL Nr. 71, dt. 21.09.2017

Hapja ¢ FSHH:

VKMNr. 822, 5. 12. 2007

Vendim Senati AkademikNr. 9/4, dat€ 6.07.2009
Hapja e Master profesional né Mésuesi pér Arsimin
Fillor Klasa I-V:

MASRurdhér Nr. 270, daté 10/06/2011

Vendimi i miratimit nga Senati
Akademik

Vendim Nr. 30, daté 27.07.2022

Vendimi i miratimit nga Bordi
Administrimit

Vendimi Nr...., dt..... i Bordit t&€ Administrimit t€
uv

Nese éshté njé program i pérbashkét .....

Programi ofrohet nga/né:

Departamenti i Edukimit
Fakulteti i Shkencave Humane DG
Kampusi/godina B

Adresa /Adress: L "Hajrro Cakérri®, fir, “Sulejman Delvina®, Vioré, Albania

Tel. Fax ++35533224952

Web-site: www univiora.edu.al

e-mail: info@univiora.edu al
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

Emeér, mbiemér: Prof. As. Armela Panajoti
Pozicioni né IAL: Dekan i FSHH

Tel: +355692384468
9. T&é dhéna mbi personat e kontaktit E-n}‘ail: @mflft.panajoti@univiora.gdu.al
B " g mér, mbiemér: Phd. Ilva Lamaj
DErgiegIts per programia e sdimit Pozicioni né IAL:  Pérgjegjése e Departamentit t&
Edukimit
Tel: 0696970953
E-mail: ilva.lamaj@univiora.edu.al

10. Deklaraté e titullarit té IAL pér
plotésimin e standarteve akademike dhe | Shkresa Nr.
infrastrukturore.

11. Firma (emér/ mbiemér) e titullarit té
institucionit dhe vula e 1 institucionit.

PERSHKRIMI ] PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPJE/RIORGANIZIM

a) Té dhéna mbi programin e studimit

Pérshkrimi i pérgjithshém i programit

Misioni:Programi studimor “Master Profesional né Meésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-
V”formon profesionisté né mésimdhénie lidhur me misionin madhor té FSHH, q& éshté t& misé
standardet e arsimimit népérmjet mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe komunikimit. Programi
1 pérgjigjet objektivit strategnk pér programe cilésore dhe qé lehtésojné punésimin e
studentéve edhe né vendet e BE-sé.'Mbi té gjitha, pérmes ketij programi synohet te arrihen
njohuri t€ plota rreth kontekstit evropian té t€ mésuarit dhe t& nxénit gjaté gjithé jetés; ndjesi t&
formuar pér qytetari evropiane me qéllim pér ta véné kété né shérbim té formimit té brezave té
rinj; shprehi t€ zbatimit t€ metodave té reja teknologjike né zhvillimin e kurrikulumit; aftési pér
t€ kryer kérkim né fushén e studimit € kryer.

Qéllimi:Ky program synon pérgatitien e mésuesve specialisté € arsimit fillor né mésimdhénie,
mésimnxénie, vlerésim, pérgatitje té aftésive komunikuese me gojé dhe me shkrim. Programi

19,3 ofrimit t€ programeve cilésore studimore, sipas pérvojave mé t& mira 1 BE-sé g€ do t€ gojné né njohjen e diplomave t&
arsimit t€ lart€ t€ marra ng Shqipéri, si edhe n& njohjen e kualifikimeve nga BE-ja qé do & béjné & mundur punésimin e
specialistéve shqiptaré né vendet e BE-s€.”" (Strategjia kombétare pér zhvillim dhe integrim 2015-2020), f. 132
htips://administrata.al/Documents/strategjia%20doc/1 Strategiia%20Kombétare%20pér%20 Zhvillim%20dhe%201
nteerim%202015%20%20—%20%202020%20 pdf.)

Adresa /Adress: L. “Hajrra Cakérri®, Rr. “Sulejman Delvina”, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univiora.edu.al
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merr pérsipér té misé aftésiné e studentéve pér t& menduar objektivisht dhe né ményre kritike,
pér t& inkurajuar intelektin dhe stimuluar déshirén pér dije, pér té mitur aftésing, pér té
identifikuar, marré, organizuar, interpretuar, vlerésuar dhe krijuar mbi bazén ¢ t&¢ dhénave
produkte t& vlefshme pér mésimdhénien, mésimnxénien, t& zhvillojné aftésité efektive t€
komunikimit me gojé dhe me shkrim.Programi synon té pérgatisé mésimdhénés t€ specializuar,
t¢ afté gé té punojné né Arsimin Fillor, né sektorin publik dhe privat duke ju pérgjigjur
kérkesave té sotme té shkollés.

Objektivat:

Programi synon t’i pajisé mé&suesit e arsimit fillor me:

« shprehi té géndrueshme né fushén e mésimdhénies, arsimit e t€ trajnimit profesional t€ tyre;

+ formim té ploté psiko-pedagogjik;

+ formim té ploté e bashkékohor profesional né metodologjiné ¢ mésimdhénies rreth modeleve
té té nxénit;

+ njohuri té plota mbi teorité dhe stilet e t€ nxénit;

« teorité dhe modelet e zhvillimit dhe & hartimit t& kurrikulave, programeve léndore dhe
planifikimit t€ mésimit,

« aftési pér té trajtuar géshtje konceptuale, procedura dhe modele pér zhvillimin dhe hartimin e
kurrikulave shkollore, t& programeve léndore dhe té planit t& mésimit;

« aftési pér t& gjetur forma dhe strategji t€ reja né praktikén shoqérore pér pasurimin €
kurrikulumit té elementeve t€ saj;

« njohuri té plota mreth kontekstit evropian t€ t& mésuarit dhe t€ nxénit gjaté gjithé jetés;

« ndjesi té formuar pér qytetart evropiane me qéllim pér ta véné kété né shérbim té formimit té
brezave t€ rinj; '

« shprehi té zbatimit t& metodave té reja teknologjike né zhvillimin e kurrikulumit;

- aftési pér té kryer kérkim né fushén e studimit té kryer;

Lloji i programit Master Profesional
Kohézgjatja 2 vjet
Numri i krediteve 120 kredite

Njésia bazé/njésia kryesore ofruese e | Departamenti i Edukimit / Fakulteti i Shkencave
programit té studimit Humane

Adresa /Adress: L. “Hajrro Cakérri”, Rr. "Sulejman Delvina®, Viorg, Atbania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 E‘J e-mail: info@yniviora.edu.al
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Justifikimi i bazuar né t€ dhéna empirike dhe t€ verifikueshme pér nevojén e
hapjes/riorganizimit t€ programit

Departamenti i Edukimit - FSHH propozon hapjen e Programit “Mastes Profesional né Mésuesi
pér Arsimin Fillor Klasa I-V?duke u mbéshtetur né:

* Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né& Republikén e Shqipérisé” neni 70 / pika 4 “Ciklet dhe programet e studimeve”,neni
75, 83.

* Udhézimin Nr.41, daté 24.01.2018 t¢ MASH “Pér elementet e programeve t& studimit té

ofruara nga institucionet e Arsimit té Larte”.

Udhézimin Nr. 31, daté 29.12.2017

Raporti “Formimi fillestar i mésuesve né institucionet e arsimit té larté shqiptar” publikuar

nga IZHA, tetor 2016.

Standardet profesionale t&€ mésuesit fillestar, MASR, IZHA, 2016.

Standardet profesionale t®© formimit t€ pérgjithshém dhe léndor té mésuesit né arsimin e

mesém t€ ulét dhe arsimin e mesém té larté, MASR, IZHA, shtator 2016.

= Profili 1 politikés arsimore gjuhésore 2015-2017.

Propozimi éshté nj¢ zbatim konkret i Objektivave t& Zhvillimit té Qéndrueshém 4 (Sigurimi i
arsimit cilésor gjithépérfshirés dhe mésim pér té gjithé) e OZHQ 8 (Punésim i denjé dhe rmitje
ekonomike); si edhe detyrave qé shtrohen nga Agjensia Kombétare e Arsimit, Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve pér zgjerimin e sistemit népérmjet zgjerimit t€ njésive
ekzistuese, duke u ofruar mundési mé t&€ médha studentéve qé kané pérfunduar ciklin e paré té
studimeve, ¢ q& duan t€ operojné né fushén e mésimdhénies, si edhe sigurimit té
shuméllojshmérisé sé ofertave t& formimit, né pérputhje me nevojat ¢ zhvillimit perspektiv té
vendit.

Duke ndjeré nevojat e tregut t€ punés pér mésimdhénie né sektorin publik dhe até privat, éshté
e nevojshme riorganizimi i “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-V”'.

Gjithashtu, nga interesimi i béré, s& bashku me ZA né Vlorg, vérehet se ka nevojé né mjaft
shkolla té rrethit t&€ Vlorés, Orikumit Himarés pér mésimdhénés pér Arsimin Fillor t& cilat né
nj€ pjesé mbulohen nga personel mésimor pa arsimin e duhur. Né rrethin e Viorés péraférsisht
15 mésues® dalin n& pension né pesé vitet e ardhshme. Edhe pse treguesit e popullsisé jané né
rénie grupmosha g€ arsimohet mban tregues té larté krahasimisht me grupmoshat e tjera.

Grupmosha e cila ndjek studimet pas nivelit Bachelor (deri 24 vieg), (pa pérjashtuar edhe mbi

két€ mosh€) mban vendin e dyté me 236.981 banoré, pas grupmoshés 25-29 vieg me 237.376
banoré gjithse;j.>

2ZA, Vioré
IInstat, Popullsia mé 1 Janar 2019, f 4,5
http://www.instat.gov.al/
Adresa fAdress: L. “Hajrro Cakérri”, Rr. "Sulejman Delvina®, Viors, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel, Fax ++35533224952 e-mail: info@ univiora.edu.al
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Tendencat e ndryshme té popullsisé sipas grupmoshave nénkuptojné njé proces demografik
térmritjes s€ moshés mesatare. Pra pakésim té grupmoshés nén moshén e punés, stabilitet me
rénie t€ ngadalté pér grupmoshén e punés dhe rritje pér grupmoshén mbi moshén e punés.

Analiza SEOT e aplikimit pér hapje/organizim programi.

Pér pérgatitien e kétij propozimi, u mor parasysh edhe analiza SEOT e realizuar pér t
vlerésuar sé brendshmi pikat e forta dhe té dobéta dhe sé jashtmi mundésité dhe mreziget. Té
dhénat kyge qé u pérdorén pér két€ analizé pérfshijné:

Dokumentet themelore dhe strategjike t€ institucionit;
Dokumentet strategjike t€ njésisé propozuese;
Struktura e organizimit té institucionit;

Burimet njerézore né dispozicion t& programit;

Té dhénat e pérftuara nga pyetésori me studentét;

T& dhéna statistikore;

Marréveshjet € bashképunimet né kété kuadér.

Nk LN =

Nga shqyrtimi i dokumenteve dhe informacioneve t&€ mésipérme, dolén né pah pikat e forta dhe
mundésité ku mund t€ mbéshtetemi pér realizimin e kétij programi, si dhe dobésité dhe rreziget
e jashtme q€ do t& kérkojné vémendje nga ana joné.

Pikat e forta

* Qasje institucionale mbéshtetése.

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré synon q€ pérmes aktivitetit & tij akademik dhe shkencor t&
ofrojé¢ mésimdhénie bashkékohore dhe formim t& specialistéve té larté.*Njé nga shtyllat e
misionit strategjik te UV-se eshte krijimi i nje profili lider “né zhvillimin e arsimit, shkences,
sportit dhe kulturés, zhvillimin territorial ne t€r€si”. Né planin strategjik pér zhvillimin ¢
Departamentit 1€ Edukimit, kjo njési shpreh pér mision té vetin formimin e studentéve me
shprehi dhe kompetenca té géndrueshme “qé rrisin dhe nxisin formimin e tyre psiko-
pedagogjik, kulturor, letrar, gjuhé&sor, historik, aftésité e t€ menduarit kritik dhe afi€sité pér
jetén, si dhe angazhimin né kérkim shkencor bazé dhe t€ aplikuar”.
o Staf i kualifikuar né mbéshtetje t&¢ programit me pérvojé & gjat€ né mésimdhénie dhe
kérkim.
Né kété program studimi do € angazhohet staf nga Departamenti i Edukimit, Departamenti i
Gjuhéve t& Huaja, Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé, Departamenti i Shkencave
Kompjuterike dhe té Natyrés. Stafi qé do t& angazhohet né program &shté staf i kualifikuar.
Konkretisht, né pérbérje té Departamentit té Edukimit jané 1 profesor i asociuar, 18 doktoré
shkencash, (Personel Akademik Efektiv). Veprimtaria mésimore/kérkimore e stafit t&
Departmentit t& Edukimit éshté e organizuar né tre grupe mésimore me karakter kérkimor-

Statuti i UV-sé Neni 3, “Roli dhe misioni”, £ 7, pika 2, https:/univiora.edu.al/statuti/.
Adresa fAdress: L. “Hajrro Cakérri®, Rr. "Sulejman Delvina®, Vloré, Albania / Web-site: www.univiora.edu.al
-

Tel. Fax +435533224952 e-mail: info@univiora.edu.al
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shkencor. Konkretisht:

a. Grupi mésimor-kérkimor i Metodologjisé s€ Meésimdhénies (6 anétaré me kohé t€
ploté);

b. Grupi mésimor-kérkimor iPsiko-pedagogjisé(6 anétaré me kohé té plot€);

c. Grupi mésimor-kérkimor i Histori-Gjeografisé€ (7 anétaré me kohg t€ plot€),

o Strukturé efektive e njésisé bazé propozuese.

Departamenti 1 Edukimit éshté njé nga departamentet mé t€ vjetér (celur mé 1997, Departament
i Mésuesisé) né Fakultetin e Shkencave Humane, i cili u krijua nga ish Fakulteti i Edukimit
(VKM Nr. 822, dt. 05/12/2007).
http//ééé.aaal.edu.al/dokumente/TAL_publike/UIQ/VENDIM%20Nr.822,date%205.12.2007 p
df)

Numri i personelit akademik dhe ndihmésakademik, pérbérés té njésive té kétij fakulteti, €sht€
né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 dhe Udhézimin nr. 27, daté 29.12.2017 “Pér strukturat e
brendshme akademike dhe administrative né institucionet publike t€ arsimit té larté”.

NEé pérbérjen e vet, ky departament ka tre grupe mésimore-kérkimore (shih mé sipér).

o Infrastrukturé né dispozicion té programit. Fakulteti i Shkencave Humane ka njé
infrastrukturé mbéshtetése né dispozicion té programit: 19 klasa, nga t€ cilat 13 me kapacitet
pér leksione dhe 6 me kapacitet pér seminare; 1 bibliotek& (90m?), 1 kénd leximi (40m?), 3
gendér kérkimore (Studime Albanologjike dhe Ballkanike), 4 zyra pérgjegjésish,
kryesekretari, zyré dekani, zyré pér zv/dekanet, zyré asistent i dekanit, zyra stafi (9). Nga
kéto mjedise, dy laboratore i pérkasin Departamentit t& Edukimit.

e Bashképunimi i konsoliduar me partnerét /operatorét lokalé pér zhvillimin e praktikave
mésimore (me ZV- t& Vloré, Fier, Berat, Mallakastér, Skrapar, Lushnjé, KugovE etj)

e Komponent i forté praktika mésimore. Praktika do € jet€ veprimtari formuese mé vete, ku
studenti do té€ aftésohet pér mésimdhénie né klasat 1-Vné arsimin 9 vjegar.

o Pérfshirja e studentéve né procesin ¢ pérmir€simit t& cilésisé, népérmjet dhénies sé
mendimeve té pavarura dhe konfidenciale, orienton dhe drejton institucionin/mjésit€é né
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

¢ Ekziston udhézuesi institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave té ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies, i cili orienton stafin akademik né procesin ¢ mésimdhénies.

e Menaxhim i miré i sistemit informativ né regjistrimin e vlerésimeve, rrit transparencén,
objektivitetin dhe cilésiné e vlerésimit dhe ruajtjes s€ informacionit.

e Orientim dhe mbéshtetje e vazhduar pér pérfshigjen e studentéve né kérkim shkencor.

e Cilésia e miré e studentéve né hyrje né vitet e fundit.

e Organizim i programit té studimit éshté né pérputhje té€ ploté me Ligjin e Arsimit t€ Larté
dhe Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS) dhe
programeve homologe né universitetet mé t€ mira peréndimore 1€ cilat mitin mundésité ¢
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realizimit t€ mobilitetit té studentéve e stafit akademik dhe krijon shancet pér bashképunim
me universitete partnere.

e Tradité e gjaté né rrethin e Viorés né mésimdhénie né ciklin e ulét.

Dobésite

* Plotésim i infrastrukturés mbéshtetése pér disa disiplina specifike. Parashikohet ngritja e njé
laboratori € informatikés né Fakultetin ¢ Shkencave Humane.

* Mungesa e bibliotekés online pér aksesin né libra, revista dhe periodiké g€ i pérkasin fushés
s¢ mésimdhénies, psikologjisé dhe kurrikulés, et].

o » Konkurrenca e larté, Programi Bachelor pér Arsimin Fillor Klasa I-V ofrohet nga disa

i institucione t€ arsimit t€ lart& publik né vend.

' * Mungesé ¢ programeve specifike pér metodat inovative t& mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive té reja.

* Mungesa e aktiviteteve/shérbimeve ndaj té tretéve né formén e konsulencave pér té
gjeneruar t€ ardhura Departamentit t& Edukimit/Fakultetit.

e Studime periodike té tregut i orientuar né kéndvéshtrimin e punésimit & studentéve dhe
pérputhshmérisé sé dijeve € fituara né pérfundim & ciklit té studimeve me kérkesat e
punédhenésve/ tregut té punés.

* Mungesa e mjetit Alumni dhe aktiviteteve promovuese t& kétij rrjeti né rang fakulteti.

* Mungesé e programeve té pérbashkéta me universitete homologe brenda dhe jashté vendit.

Mundésité

* Kuadrd Jigjor aktual pér arsimin e larté (ligji nr.80/2015) krijon mundési pér ofrimin e
programeve akademike qé i pérgjigien nevojave ekonomike, kulturore dhe sociale té
qarkutdhe rajonit.

* Pjesémanrja né projekte evropiane pér ngritje kapacitetesh pér zhvillim kurrikule. UV merr

., pjesé aktive né projekte té tilla. Pjesémarja né njé projekt té tillé do t& fugizonte ofertén

! akademike t€ programit dhe stafin akademik pérgjegjés.

! * Mundési pér realizimin e takimeve, konferencave dhe bashképunimeve me universitete

| brenda vendit qé¢ kané programin e studimit Master Profesional né Mésuesi pér

{ ArsiminFillor Klasa I-V me tematiké & dedikuar fushés sé pedagogjisé, psikologjisé dhe
mésimdhénies etj.

» Organizimi i leksioneve t& hapura nga Profesoré té fushés t& universiteteve brenda vendit
dhe me mbéshtetien ¢ UV dhe nga universitetet qé kemi bashképunime né fushén e
mobiliteteve pér staf dhe students.

* Mundési né rritje e mbulimit financiar pér kérkimin shkencor nga ana e Institucionit, duke
ofruar mjete financiare pér pjesémarrje né konferenca dhe botime shkencore té stafit t&
programit/ departamentit.

* Mundési né mitje e aplikimeve pér realizimin e projekteve dhe shkémbimit me universitete
té€ tjera jashté dhe brenda vendit.

* _Mundési né mitie pér té pérdorur rjetin e profesionistéve Alumni, té cilét jané t& punésuar
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Bibliotekés Shkencore &shté njési ndihmése e
Universitetit, strukturé ndihmésakademike me
karakter administrativ né nivel institucioni dhe
éshtt né  vartési t€ Rektorit, sipas
organigramés, népémmjet zv/rektorit akademik
dhe ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimnxénies/ mésimdhénies
dhefose 1€ kérkimit shkencor dhe/ ose t&
zhvillimit t& institucionjt t# arsimit té larté
(Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg).

Numri i vendeve pér sallé pérkatésisht: Total -
120, Bibloteka A - 60, Bibloteka B - 37,
Biblotcka C - 23. Numri i pérdoruesve/
frekuentuesve: Total - 80, Bibloteka A - 45,
Bibloteka B - 20, Bibloteka C - 15. [Né
raportin e vetévierésimit t& institucionit,
kapaciteti i Biblotekés A ishte 70, por kété vit
akademik  (2019-2020) né mjediset e
Bibliotekés Qendrore (Godina A) u krijua
Akriva e Bibliotekés dhe hapésira e vendeve
1€ studimit u ngushtua né 60 kapacitetet
60vende studimi né sallé, q&¢ deri mé sot e
pérballon numrin e pérdoruesve qé
frekuentojné Bibliotekén].

Koeficienti i shfrytézueshmérisg, [llogaritur
me numrin ¢ pérdoruesve té bibliotekés mbi
numrin e vendeve né ¢do sallé (total
bibilotekat)] éshté aférsisht 0.67 ose 67 %
shfryézohet. Sipérfagja e bibliotekés A éshté
252 m?. Aty u krijua sipas standardeve dhe né
mjedisin e duhur pér Arkivin e Bibliotekés.
Sipérfagja e bibliotekés B éshté 90 m?, ndérsa
Sipérfagja e bibliotekés C éshté 80 m2.,

Pasurimi i fondeve té bibliotekés sigurohet
pérgjithésisht me pasurim korrent dhe mé pak
me pasurim retrospektiv. Burimet e pasurimit
pér librin né gjuhén shqipe jané: blerjet me
proceduré sipas buxhetit t& pércaktuar me
preventivat dhe specifikimeve teknike, miratur
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nga S.A dhe B.A. [me tenderim], dhe dhuratat
nga institucione  shtetérore, organizata
jofitimprurése apo persona privaté, pér tekste
q€ paragesin interes pér studentét, pedagogét
¢ stafin. Pér librin e huaj népérmjet burimeve
t€ ndryshme t€ pasurimit q& gjenden né
internet. Njé adresé e tillé qé &shté shfrytézuar
Eshté: hitp://€é8.amazon.com apo Bames &
Noble company http://.bamesandnoble.com

Biblioteka funksion me fonde & hapura (salla
leximi - t€ tri bibliotekat) dhe me fonde t&
mbyllura (biblioteka gendrore).

NE total, fondi i trashéguar (1994-2016 (me
blerje dhe dhurata, shqip dhe né gjuhé té huaj)
éshté: 35. 000 tekste né kopje (copé) pér rreth
15.000 tituj, nga t& cilat blerje jané 29.730
kopje pér 10.883 tituj, pérkatésisht n&
Bibliotekén A - 16.048 kopje pér 6.179 tituj,
né Bibliotekén B - 13.682 kopje pér 4.704
tituj. [Biblioteka C éshtd hapur mé 28.03.
2018].

- Pér vitin akademik 2016-2017, (né dhjetor
2017) koleksioni i bibliotekés pasurohet 408
utu), nga té c1lét 231 né gjuhén shqipe dhe 177
né gjuhén angleze me 4160 véllime né total,
nga t& cilat 3868 shqip, 291 anglisht dhe 1 n&
italisht.

-Pér vitin akademik 2017- 2018 koleksioni i
bibliotekés pasurohet me 160 tituj, nga té cilét
71 shqip, 89 anglisht, né 3224 véllime nga té
cilét shqip 3120, anglisht 104.

Pér bibliotekén online dhe até digjitale:

1. N& softin Cobib.al pér digjitalizimin e
katalogut bibliografik té koleksionit té&
Bibliotekés pérditésojmé tekste dhe artikuj
shkencoré si pjesé e mjetit né sistemin
ndérkombétar Cobis. Net. Studentét kané
kérkuar pér materiale/ tekste, artikuj digjitalé
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sipas manualit € librarisé digjjitale, i cili ka
shérbyer pér té aksesuar shérbimin e librarisé
digjitale, duke aksesuar két& shérbim né
linkun: https://ulibrary.rash.al/

2. Pér Bibliotekén elektronike online &shté
punuar me burimet elektronike pér Shqipériné
[(Electronic Resources for Albania (ERA2012
Project)], mbéshtetur nga I1ZUM/ Qendra
Rajonale pér Sistemet e Informimit
Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit
Kérkimor é&é.cobis.net; EIFL/
InformacioniElektronik  pér  Biblioteka
éé€eifl.net dhe Akademia e Shkencave e
Shqipérisé/ koordinator pér projektin ERA
2012 &Eé.akad.edu.al/era ku studentét dhe
pedagogét kishin akses né informacion me
tekst t€ ploté nga ebrary Academic Complete,
EBSCO Academic Search Premier, Emerald
Management e Joumal Collection, Multi-
Science Journals Collection, ProQuest Central,
Taylor & Francis library dhe shumé mé tepér.

3. Pér digjitalizimin e standardizuar dhe t&
unifikuar té librt/ tekstit mésimor apo
artikujve shkencoré té ncvojshém jemi né
proces umifikimi me mjetin e Bibliotekave
Universitare me lider Bibliotekén e
Akademisé sé Shkencave, me synimin e njé
plani  kombétar pér digjitalizimin e
Bibliotekave Universitare dhe atyre té rjetit,
me 1j€ politiké kombétare dhe universitare pér
digjitalizimin e biblitotekave shkencore si pér
digjitalizimin e tekstit nga botuesi/ enti botues
dhe pér tekstin e digjitalizuar nga specialist i
Bibliotekés.

https://ulibrary.rash.al/

€€¢.cobis.net

Zyrén pér stafin akademik dhe ndihmés

ééé.eifl.net

¢ Stafi akademik:
akademik * 1 zyr€ pér drejtuesin e departamentit
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Stafi ndihmés-akademik:
* 1 zyr€ pér sekretariné mésimore

¢) Programet e pérbashkéta

Burimet financiare

Kontributi 1 partneréve

Vénia né dispozicion e burimeve nga partnerét

Administrimi i programit

Léshimi i diplomés dhe lloji(diplomé e
Erbashkét/e dyfishté/ e shuméfishis)

Té dhéna mbi aktin e themelimitilicencimit 1
institucionit partner né vendin e origjinés

T& dhéna mbi aktin e akreditimit & institocionit
partner ose {€ programit té studimit

Dokument zyrtar bashképunim mes paléve,
marréveshja kuadér

Marréveshja specifike pér programin konkret t&
studioit

f) Analizé e tregut {& punés

Ndryshimi dhe avantazhet potenciale t& programit té propozuar pér hapjen /riorganizim
n€ lidhje me programet e ngjashme ¢ studimit & ofruar nga JIAL {8 tjera.

Arsyeja kryesore pér kryetjen e késaj analize &shts mbledhja e t& dhéna mbi viefshmériné e
késaj diplome né tregun e punés.

Burimi kryesor i t€ dhénave mbi t& cilat &shts bazuar ky raport, &shté njé pyetésor i organizuar
me: ish/studentét e programit 18 studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin fillor; Bachelor né
Mésuesi p&r Arsimin Parashkollor si edhe t& programit Master profesional né Arsimin Fillor I-
V; edukatoré & punésuar né institucionet ¢ arsimit parashkolior.

Do te kontakiohen ish studenté dhe stidentst aktuald qé ndjekin masterin profesional, népérmjet
emailit, mjeteve sociale, telefonit dhe drejtpérdrejt, dhe jané pyetur né lidhje me pozicionin e
tyre aktual t& punésimit, vendin ng t2 cilin giendeshin dhe jetonin ng vitin 2021-2022, 5i dhe
pér t'iu pérgjiginr né ményré & drejtépérdrejts pyeties se sa t& viefshme e kishin gjetur kéts
diplomé t& 1&shuar nga Departamenti 1 Edukimit, UV, si dhe se sa e kishin ushiuar profesionin
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e mésuesit g€ nga momenti i pérfundimit té studimeve deri né periudhén korrik 2022.

Burim tjetér t€ dhénash qé do pérdoret pér analizimin e té dhénave né kété raport, éshté edhe
nj€ banke t€ dhénash té mbledhur nga Sektori i Karrierés Akademike, Alumni dhe Aktiviteteve
Kulturore-Sportive,UV (https//univlora.edu.al/alumni/) né té cilén gienden t& dhéna gé jané
raportuar n€ ményré vullnetare nga njé pjesé e ish/studentéve t& kétij departamenti ndér vite.
Gjaté késaj analize kemi hasur disa véshtirési, té cilat po i radhisim si mé poshté:

1. Mungesa ¢ njé banke t€ ploté té dhénash pér té gjithé studentét e diplomuar ndér vite, nga
ana e universitetit apo edhe né nivel kombétar, t& cilave mund t'u referohen zyrtarisht té

interesuarit pér shkrimin e kétyre raporteve, pér burime informacioni t& besueshme, té sakta dhe
té shpejta.

2. Mungesa e vullnetit té njé pjese té t& anketuarve pér t'iu pérgjigjur pyetjeve té sondazhit si

dhe pér @ dhéné informacion mbi pozicionin aktual t& punésimit dhe shtetin ku jetonin e
punonin né momentin e anketimit.

Kéto t€ dhéna kané njé réndési t¢ madhe pér Departamentin e Edukimit, pasi né kété ményre ai
do t€ amijé t& vlerésojé jo vetém vlefshmériné e diplomave q¢ ai l&shon, por edhe prirjen e
tregut t€ punés si dhe pérputhshmériné midis programeve té ofruara dhe tregut té punés.

Po késhtu ato do t€ identifikojné prirjet e tregut, por edhe problemet dhe mospérputhmérité

midis njohurive g& u jepen studentéve né universitet dhe kérkesave apo etikés sé€ profesionit
pérkatés né tregun e punés.

- Pérmasa (e tregut t€ synuar)
NEé realitetin shqiptar, gjithnjé e né mitje ka shumé nevojé pér mésimdhénés té kualifikuar té
afté t'i pérgjigjen kérkesave né mitje né fushén e arsimit.

- Keérkesat dhe prifjet e zbatueshmérisé

Qéllimi kryesor i programeve té sotme té studimit éshté q& 18 afrojné sa mé shumé programet
universitare me tregun e punés. N& kété logjiké, hapja e programeve té tilla ka pér qéllim qé t'i
pérgatisé studentét me njohurité e duhura teorike dhe me aftésité e duhura praktike né ményré
qé studentét t& pajisen qé né auditore me kérkesat dhe aftésité e mésimdhénésve & afté pér
tregun e punés dhe profesionin. Kjo &shté edhe arsyeja pse shumica e léndéve gé jané &
pérfshira né program synojné dhe po zbatohen nga njé qasje praktike e profesionit pa mbetur
thjesht né kuadrin teorik.
- Analiza e konkurrentéve né treg

Institucionet ¢ ndryshme shtetérore apo private t& cilat kané nevojé pér mésimdhénés
pérzgjedhin né bazé t€ merités staf t& kualifikuar dhe rezultativ né punén e tyre me nxénésit.

-Lidhje té ndryshme me operatoré/rrjetet e Alumnit
Ka njé iniciativé t& miré dhe jané béré pérpjekje nga Sektori i Karrierés Akademike, Alumni
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dhe Aktiviteteve Kulturore-Sportive, UV Dér 1 mbajtur t& dhénat e ish-studentéve 18 diplomuar
né kété universitet, por mund €& themi se aktualisht kjo banke t& dhénash mbetet ende modeste
dhe 18 pér t¢ déshiruar pasi shums prej t3 diplomuarve né universitet nuk jané regjistruar né kéte
debsite dhe si rezultat t& dhénat q& ajo disponon né kéts piké jané t& paplota dhe jo shumé
domethénése. Duhet punuar mé shumé ng kété drejtim pasi t€ gjithéve ju interesojné kéto t&
dhéna sasiore pér t& miré t smdimeve dhe analizave t& tregut t& punés qé kérkohen.

Programi qé propozojma ka kéto avantanzhe:

1. Eshtd program i plot€ ndérdisiplinor q# mundéson formim profesional me nichuri
pedagogjike, psikologjike, & shkencave 18 natyrés, t€ shkencave humane dhe kérkimit
shkencor, etj.

2. Pérmban nj8 kurrikel t€ baguar né kompetenca (bazé, gjuhésore, profesionale,
metodologjike, teknologiike, kulturore, qytetare, shkencore dhe huhimtzese), &
réndésishme pér figurén ¢ mésuesit t& arsimit fillor. Kétu Jjemi pémjekur t¢ identifikojmé
kompetencat ¢ duhet t& zotérojé njé mésuves né ményré q& t& integrohen né Jeéndét né
icété program, si dhe t& ofrojme [énds g8 zhvillojné kéto kompetznca.

3. Eshté njé program qé plotéson diplomimin e ploté g& i duhet njé studenti. Né
Departamentin e Edukimit 18 Universitetit t& Viords, studentst q¢ pérundojné ciklin
Bachelor pér mésuesi né Arsimin Fillor dhe Arsimin Parashkollor, kan# mundési &
vazhdojné pa ndérprerje, né njé habitat mésimdhénés t& njohur dhe cilésor studimet e
ciklit Master Profesional né Mésuesi pér Arsim Fillor klasa I-V.

4. Esht® njé program i vlerésuar nga studentét si Pér cilésing, réndéing ¢ diplomis dhe
aksesin pér t& vazhduar njé shkollg, jo shumé larg zongs s& banimit, duke mundesuar pér
1€ pjese 1€ tyre, punésimin che njékohésisht vazhdimin e studimeve.

Pérvoja shumévjecare ¢ e Departamentit 6 Edukimin né Universitetin e Viorés né tishén ¢
mésimdheries, kapacitetet akademike t& UV.s¢, kérkon formim t& plotg filologjik dhe
profesional dhe departamenti yné i ka kéto kapacitete, pasi ka staf t& kualifikuar, programe t&
ndryshme e komplementare, t2 cilat shérbejng né formimin e késyj figure profesionale,

Qéllimi kryesor i programeve t& sotme t& studimit &shté gé t€ afrojng sa mé shumé programet
universitare me tregun e punés. Né kété logjike, hapja e programeve t€ tilla ka pér qéllim q& t'i
pérgatisé studentét me njohnrité ¢ duhura teorike dhe me afiésité ¢ duhura praktike né ményré
q¢ studentét t€ pajisen q& né anditore me kérkesat dhe afésité mésimdhensse dhe t& jené t€ afté
pér tregun ¢ punés dhe profesionin. Kjo &shté edhe arsyeja pse shumica e [Endéve g¢ jané t&
pérfshira né program synojug dhe po zbatohen nga njé qasje praktike e profesionit pa mbetur
thjesht n& kuadrin teorik.

Trendi vendas dhe rajonal i punésimit n& sektorin ku hén pjesé programi i studinit,
referuar burimeve zyrtare si INSTAT, Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, organizma

f
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ndérkombétarg, etj.

Né statistikat ¢ INSTAT “Té regjistruar né arsim™, né vitin akademik 2014-2015 students té
regjistruar né té gjitha degét jané 162.544 studenté, pér vitin 2018-2019 ky tregues ka rénie
139.043 studenté. Rénie vihet re edhe né regjistrimet e studentéve né arsimin e larté sipas
fushave t€ studimit. N& Shkenca Arsimi pér vitin akademik 2014-2015 jané regjistruar

13,654 studenté, kurse né vitin akademik 2018-2019 ky tregues &shté né rénie: n&10,062
studenté né vitin 2018-2019, rénie me 3592 studenté. Gjithsesi nése krahasohet me degét e tjera
t€ studimit pér t€ njéjtén perindhé né shkenca arsimi ka mé tepér studenté t€ regjistruar.

Nevoja e pérmbushur e tregut t€ punés gé plotéson programi i ri/rio rganizuar i propozuar
nga IAL-ja.

Siguron njé formim mbéshtetés dhe téploté né fushén e arsimit. Ai plotéson nevojén e tregut pér
programe studimi né fushén e mesuesise. Krijon mésimdhénés té afté pér té shérbyer me cilési
né nivelin e arsimit ciklit t& ulét, né arsimin publik dhe até privat.

Strukturat né dispozicion té studentéve pér t€ béré ndérlidhjen me tregun epunés si dhe
burimet financiare né dispozicion té kétyre strukturave.

Struktura né dispozicion té studentéve Pér 1€ béré ndérlidhjen me tregun e punés &shté Drejtoria
e Edukimit, Sektori i Késhillimit & Karrierés, Alumnit dhe Aktiviteteve Kulturore-Sportive.
Burimet financiare né dispozicion t kétyre strukturave jané t€ ardhurat e veté institucionit.

Punésimi potencial i Studentéve,
Ky program studimi krijon mundésiné pér té punuar né institucione arsimore shtérore e private,
€ cilét kan€& nevojé pér mésues té arsimit fillor klasa I-V, t€ afté pér t& realizuar mésimdhénie e
mésimnxénie efektive. Kéto mund té pérfshijné;

a. Shkolla 9-vjegare e t& mesme shtetérore (publike)

b. Shkolla 9-vjegare e t& mesme private (jo publike)

*INSTAT. Tabela ‘T& regjistruar né arsim’, 2018, hﬁp'.!fwww.insta:.gov.alfal/icmalfu'cgu-i-punés-dhc-mimjfté-
dhéna-administrative-t-tregut-té-punés/étab]
*INSTAT, hitp-//www._instat.gov.al/al/temat/ -i-punés-dhe-arsimi/pun
Adresa /Adress: L. "Hajrro Cakérri®, Rr. “Sulejman Delvina®, Vioré, Albania
Tel. Fax ++35533224952

mi-dhe-papunésia/tabh3
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Marréveshje/ kerkesa paraprake nga operatoré privaté/institucione publike pér punésim
eventual t& studentEve pas diplomimit.

Né mbéshtetje 13 realizimit t3 komponentéve mésimors g€ ngérthen programi, sidomos
komponentin e praktikeés, por edhe pér t& mundésuar punésimin eventual (& studentéve pas
diplomimit, jane nénshkruar kéto marréveshje nga njésia kryesore;

1. Marréveshje ¢ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré me DAR , Vlors (sot ZA)

2. Maréveshje e Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré me Bashking Vlorg, qé€ nénkupton
pérfshirjen e gjithé institucioneve ndérvarase & saj né fush&veprimin e késaj
marréveshjeje. (17,06.2019, nr, 7752 prot.)

Studimi i tregut do t& paraqitet i ploté né nj& moment té dyts pas pérfundimit & punés
nga Departament i Edukimit dhe Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e paré dhe t€ dytd t&
Studimit.

Referenca

Keéghilli i Ministrave, VKM nr. 41, dal€ 24.01 2018 “Pér elemente ¢ programeve t& studimit t&
ofruara  nga  institucionet e Amsimit € Larté"https:/univiora.edu.al/én-
contentfuploads/20] 8/02/VKM-nr.-41 -date-24.1 201 8 pdf.

Kuvendi 1 Republikés s& Shqipérisé . Ligji ar. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit t& lartg n& Republikén e Shqipériss”. hitp:/farsimi.gov.al/ép-
content/uploads/201 808/ AKTET NENLIGIORE.pdf.

INSTAT. Tabela ‘Studentt né amsimin e larts sipas fushave & studimi’,
http /€88 instat.gov al/al/temat/tregu-i-puné imi/arsi

INSTAT, http://86.instat.

MASR. Udhézimi nr, 27, daté 29.12.2017 “Pér strukturat e brendshme akademike dhe

administrative né institucjonet publike t& arsimit t& Jasts”. https-//arsimi.gov.aliudhezim-nr-27-
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publike-te-arsimit-te-larte-2/.
QZHQ, 4.7,, http//&&é senior-a.al/docs/1 7SDGs Shai pdf.

Strategjia kombétare pér zhvillim dhe integrim 2015-2020,
https://administrata.al/Documents/strate i12%20doc/1.Strategjia%20Kombétare%20 er%20Zh
villim%20dhe%20Integrim%202015%20%202 020%202020%20.pdf.

MASR. Udhézimi nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,

riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t€ larté, degéve t& tyre, njésive kryesore

dhe programeve t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit té larté”.
J//arsimi.gov.al/udhezim-nr-1-date-14-01-2020- -dokumentacionin-dhe-procedurat-per-

hapjcmﬁm;ganizimin-dhe-mby}lien-e—institucionit-ie-amimit—te-larte—dcgeve-te-wre-niesive—
esore-dhe-programeve-te-studimi/.

Qeveria e Republikés sé Shqipérisé. Programi geverisés 2017-2021. https://kryeministria.al/ép-

content/uploads/2017/11/PROGR AMLpdf,
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré. Staruti. https://univiora.edu al/statuti/,

Universiteti “Ismail Qemali”, Vioré. Plani Strategjik i UV-sg, 2028-2024, Vendim i Bordit t&
Administrimit Nr. 26, daté 8.11.2018, httpsﬂunivlom.ﬁdu,alfép-content‘nkmins;’gg‘-fanc&
lightbox/asse fis/ebl/viecer.html?file=httns%3A%2 Funi '

content?%2Fuploads?%2F2018%2F11%2Fplani_dok_final.pdf#page=1&zoom=auto._12.529.
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dhe € suksesshé
Arsimin Fillor.
* Strategjité pér t& térhequr dhe mbajtur studentét. Vitet e fndit numri i studentéve qé
regjistrohen né programe studimi né arsimin e larté ka pésuar réniepér shkage t& ndryshme,
kryesisht demografike. Késhtu, né vitin akademik 2020-2021gumri i studentéve ka pésuar
ulje me 4.6% né krahasim me vitin 2019-2020, ndérkohé qé hé vitin akademik 2018-2019
ky numér ishte 139043 né total Dér t€ gjitha fushat e studimitiné shkallz vendi nga 162544
q€ ishte né vitin akademik 2014-2015 (Burimi: INSTAT, tabelg ‘Student né arsimin e larté
sipas fushave t& studimit, http://€¢€ instat.gov.al/al/temat/treg 8-i-punés-dhe-arsimi/arsimi/).
Pérveg strategjive promovuese pér njésiné dhe programin e studimit né popullatén
potenciale pér studenté né kété program studimi, strategji té tjera t& brendshme do t& ndiqen,
si: ulje e kostove t& materialeve didaktike, duke pérdorur forma alternative pa kosto si
depozitimi i materialeve né formé elektronike dhe té vlefshme pér studentét e kursit,
pérdorimi i burimeve t& hapura didaktike (open resource), jp vetém pér komponentin e
praktikés, por edhe pér kurse specifike, program mésimor gé pdrgatit pér punésim.
Rrezige/Kércénime
* Konkurrenca né arsimin e larté. Arsimi i larté po vjen e pq béhet gjithnjé e mé shumé
konkurrent. Studentét béjné zgjedhjet e tyre bazuar né ::Ftc t€ ndryshme t& ofertés

akademike nga institucionet e arsimit t& larté. Kjo kérkon pérghtatshméri nga ana joné dhe
studim t8 kérkesave té studentéve, si edhe bashképunind me punédhénésit pér t'i
formuarstudentét me shprehi pune. :

¢ Lévizjet migratore. Kéto mund té sjellin ulje té métejshme té

* Kijo ulje e it t€ studentéve siell ulien e t& ardhurave fi
pérftuara nga tarifat e vendosura.

¢ Ulja e métejshme e popullsisé

b) Té dhéna mbi kriteret e pranimit né ket program studimi,‘ tarifa dhe modalitetet
financiare pér studentét.

ullatés studentore.
ciare pér Institucionin, té

Kriteret e pranimit né programin e studimit.

NEg kété program studimi ka té drejté t€ aplikoj cdo shtetas shqip
t€ paré né mésuesi né Arsimin Fillor dhe mésuesi né Arsimin
ngjashme né degét e tjera t& mésuesisé ka t& drejtén té apli
program,

Renditja e kandidatéve fitues do t& kryhet sipas rendit zbrités
rastin e tejkalimit te kuotave.

Pér kategori t& veganta, si: personat me afiési t& kufizuar, ndihmé sociale, trojet, romé,
egjiptiané, programe té dyta, transferime etj. do t& rezervohen kuotk t& posagme.

Fusha e studimeve paraardhése né rastet e programeve té ciklif tz dyté.
Adresa /Adress: L "Hajrro Cak&rri®, Rr. “Sulejman Delvina”, Vlorg, Albania Web-site: www univiora.edu.a

Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univigra.edu.al
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Pedagogji , Psikologji, Shkencat e Natyres,Gjuhési

Numri maksimal i studentéve q€ do t€ pranohen.

30 studenté

Tarifa e studimit.
120.000 leké

Politika e mbéshtetjes financiare pér studentét (llojet e bursave nése ka).

Bazuar né nenin 73, pika 1, shkronja f, studentét ¢ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré kang té
drejté “té pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave si dhe shpérblime té veganta q& administrohen nga universiteti”. Sipas VKM nr.
903, daté 21.12.2016, ndryshuar me VKM nr. 784, daté 26.12.2018, kategorité qé pérfitojné
bursé dhe reduktim té tarifés sé studimit.

Kuota t€ dedikuara pér studenté té kategorive € vecanta.

Shqiptaré nga trojet — 2 kuota
Grupet ¢ margjinalizuara (romé, egjiptiané) — 3 kuota

¢) Plani mésimor/ Kurrikula e programit té studimit

Numri total i krediteve | 120 kredite
Pasqyre analitike (p&r 1€ndé e module) e kurrikulés dhe krediteve si mé poshte:

Kategoria A. Léndé Bazé: pérgatitjemetodologjike dhe kulturé epérgjithshme
(12kredite)

HUM 460 - Bazat kulturore t&¢ Edukimit Gkredite
Kompetenca(t)/rezuliatet e té nxénit té ciles/cilave ifiu pérgjigjet: 2.1; 6.1; 7.1.

EDU 455-Menaxhimi i klasé6 kredite
Kompetenca(t)/rezultatet e té nxénit té cilés/cilave ifiu pérgjigjet. 2.1; 5.3.

Kategoria B. Léndé Karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore (48 kredite)

EDU 441 —Bazat pedagogjike téEdukimit8 kredite
Kompetenca(t)/rezultatet e té nxénit € cilés/cilave ifiu pérgjigjet: 6.3; 8.2.

EDU 430-Bazat psikologjike t& Edukimit8 kredite
Kompetenca(t)/rezultatet e té nxénit té cilés/cilave i/iu pérgjigjet:2.2; 4.2.

Adresa fAdress: L. "Hajrro CakBrri™, Rr. “Sulejman Delvina®, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: infofuniviora.edual
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EDU 470 - Kérkim shkencor né shkencat e Edukimit8 kredite
Kompetenca(t)irezultatet e 1¢ nxénit 16 cilés/cilave i/iu pérgiigjetd.4; 5.3, 8.1,

EDU 465-Psikologji shkoliore 8 kredire
Kompetenca(t)/rezultatet ¢ 16 nxénit 12 cilés/eilave ifiu pérgjigjet4.2,

EDU 501-Mésimdheénia e Gjuhds dhe Letérsiss 8 kredite
Kompetenca(t)/rezultatet € 16 nxénit 1é cilés/cilave ifiu pérgjigiet. 5.1; 3,2,

EDU 445 — Pedagogji muzikore 8 kredite
Kompetenca(rezultatet e ié nxénit 1é cilés/cilave iin pérgfigfer. 7.1.

Kategoria C. Léndg sdérdisiplinore/integruese — néudisiplina, profile dhe grup-léndé me
zgjedhje
" (34 kyedite)

EDU 440 - Edukimi i t& drejtave 13 njeriut6 kredite
Kompetenca(irezultatet & té nxénit 18 cilés/cilave ifiu pérgjigiet: 7.4; 8.1,

EDU 450 - Vier&simi i nxénésit kredite
Kompetenca(t)frezultatet e té nxénit 18 cilés/cilave ifiu pérgjigjet. 4.3,

ALB 577-Shkrim Akademiks kredite
Kompetenca(t)rezuliatet e t& nxénit 18 cilésteilave /iy pérgjigiet: 4.1,

HUM 410 - Komunikimi né klasé 8 kredite
Kompetenca(t)/rezultatet e 16 nxénit 1€ cilés/cilave ifiu pérgjigiet: 2.1;7.1.

Zgjidh njé nga:
B10 510 ~ Mésimdhénia e Shkencave t& Natyrgs

EDU 425 - Mésimdhénia e Historisé dhe Gjeografisé 8 kredite
Kompetenca(t)rezuliatet e t& nxénit 18 cilésicilave ifiu Dpérgfigiet: 5.1,

Kategoria D. LéEndé plotgsuese-gjuhe (& huaja, njoburi informatike, praktika profesionale
(12 kredite)

EDV 475 — Praktiké profesionaled fredite
Kompetenca(t)/rezultatet e t& nxénit. (5 cilés/cilave iy pergiigfer. 5.1.

Adresa /Adress: L *Hajrro CakErrt”, Rr. “Sulejman Delvina®, Viore, Athania _ Web-site: wyrw.univiora edis gl
Tel. Fax ++35533224952 eyl infe@univigra odi.al
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ENG 550 - Gjuhé e huaj 6 kredite
Kompetenca(t)/rezultatet e té nxénit té cilés/eilave ifiu pérgjigjet: 6.2.

~

Kategoria E. Detyrime pérmbyliése

(14 kredite)
EDU 498 - Provim pérfundimtar/Punim diplomel4 kredite
Kompetenca(t)frezultatet e t& nxénit 1 cilés/cilave ifiu pergpg;ez Té gjitha
Plani mésimor me pérbérésit specifiké sipas kuadsit ligjor né fugqi.
Plani mésimor “Master profesional & mésuesi pér Arsimin fillor [-V"
P o s e ey e L e T s P ey
Sl s | Tk aiitane]
a4l EDU 410 Komunikimi ne klase 8 200 75 3 2 125 |
HUM 460 | Bazat kulturore te edukimit 6 | 150 60 2 2 90
: EDU 441 | Bazat pedagogiike te edulimit 8 | 200 5 | 3| 2 | 12
=i  EDU430 Bazat psikologiike te edukimit 8 200 75 3 2 125
' EFNTOTAL e BT VR T
EDU 501 | Mesimdhegia e gjuhes dhe letersisé | 8 | 200 B3 1 2 | 125
EDU 470 | Keskim ‘shkencor ne shkencat e 8 200 75 3 2 | 125
edukimit
EDU 450 Vleresimi 1 nxenesit 8 200 75 3 2 125
EDU 455 | Manxhimi i klasés 6 150 60 3 1 90
ALB 577 Shkrim Akademik 4 100 45 2 1 55
EDU 465 Psikologji shkollore 8 200 75 3 2 125
EDU445 | Pedagogii muzikore 8 | 200 5 | 31 2 [ 125
BIO510 / | Zgjidh nje nga 8| 200 75 3 2 | =
EDU425 BIO 510 Mesimdhenia ne shkencat
1= natyms
e/EDU425 Mcslmdhcma ¢ historise
dhe gjeo
= EDU 440 | Edukimii te drejrve te njeriut 61 150 [ 6 [2] 2 | 90
ENG 550 | Gjuhe ¢ huaj A 6 | 150 60 | 2 | 2 90
Adresa /Adress: L. "Hajrro Cakérri”, Rr., “Sulejman Delvina”, Viore, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
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EDU 475 Prakeil profesionale
{ EDU498 | Provim pérfundimtar/Punim 14| 350
diplome .
R TOTAIE 2 800G 2D

Numri i personelit akademik né njésing
bazé

19 pedagogé me kohé & ploté

Numri i personelit akademik qé i dedikohet
programit t€ studimit (persornel me kohd té
ploté/pjesshém )

13 pedagogé me kohé 18 plots

Numri i personelit akademik t& pérfshiré
pérgjegiés pér léndit karakterizuese
(personel me kohé t8 ploté/pjesshém)

6 pedagogé

CV ¢ shkurtuara té personelit akademik qé
do té angazhohet né program (titulli/grada,
fusha e ekspertizés kérkimore),

Ilva Lamaj

Kartegoria: Profesor

Grada shkercore: PHD

Fusha e ekspertizés:
Psikologii/Komunikimi né Klasg

| Ngrkesa HUM410 (750re)

Petrif Taraj

Kategoria: Lektor

Grada shkencore: Doktor Shkencash
Fusha e ekspertizés:

Pedagogji/ Bazat pedagogjike té Edukimit
Ngarkesa: EDU440{75o0re)

Aranit Gjipali

Kategoria: Lekior

Grada shkencore: Doktor Shkencash

Fusha e ekspertizéis:

Pedagogji/ Kérkim shkencor né fushén ¢
edukimit /Menaxhimi i klases

Ngarkesa: Edud55 (60ore}+EDU470(750re)

Rudina Alimerko
Kategoria: Lektore
Grada shkencore; Doktore Shkencash

Adresa /Adress: L "Hajrro Cakire”, Rr. “Sulejman Delvina®, Viors, Afbania

Tel, Fax ++35533224852
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Fusha e ekspertizés:
Letérsi/Mésimdhénia e gjuhés dhe letérsisé
Ngarkesa:EDU501(750re)

Eliona Lici

Kategoria: Lektore

Grada shkencore: Doktore Shkencash
Fusha e ekspertizés:

Arte / Pedagogji muzikore
Ngarkesa:EDU445(750re)

Irena Alimerko

Kategoria: Lektore

Grada shkencore: Doktore shkencash
Fusha e ekspertizés Psiko-pedagogji/
Psikologji Shkollore

| Ngarkesa:EDU465(750re)

Blerina Xhelaj

KategoriaLektore

Grada shkencore: Doktore Shkencash
Fusha e ekspertizés:

Histori/ Edukimi i té drejtave & njeriut
| Ngarkesa:EDU440(600re)

Enkelejda Billa

Kategoria: Lektore

Grada shkencore: Doktore Shkencash
Fushu e ekspertizéy:

Histori/ Bazat Kulturore 8 Edukimit
Ngarkesa:HUM460(60 ore)

Erjona Dervishaliaj

Kategoria: Lektore

Grada shkencore: Doktor Shkencash
Fusha e ekspertizés:Psikologji/ Bazat
-psikologjike té Edukimit
Ngarkesa:EDU430(750re)

Hajdar Kicaj o
Kategoria: Lektor

Grada shkencore: Prof Asoc

Fusha e ekspertizés:

Bio-Kimi /Mésimdhénia e shkencave t&
natyrés

Adresa /Adress: L "Hajrro Cakiérri®, Rr. "Sulejman Delvina®, Viorg, Albania

Web-site: www univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224552

e-mail: info@univiora.edy.al
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| Ngarkesa:BIO510(750re)

Fatlinda Shkurti

Kategoria: Lektore

Grada shkencore: Doktore Shkencash
Fusha e ekspertizés:

Gieografi Mésimdhénia & gjeografisé
g Ngarkesa:EDU425(7501¢)

i Doriana Klosi
Kategoria: Lektor
Grada shkencore: Doktor Shkencash

Fusha e ekspertizés:Gjuhé e huaj/angleze
Ngarkesa ENGS550{600re)

Asllan Vrapi

Kategoria: Lektor

Grada shkencore: Dokior Shkencash

Fusha e ekspertizés: Mesimdhenie/ vileresimi i
t€ n¥énit

Ngarkesa. EDU45 0(75ore)

Edlira Cerkezi

Kategoria: Lektor

| Gradu shkencore: Doktor Shkencash

Fusha e ekspertizés: letersi /shirim akademik
Ngarkesa;ALBS‘??(450re)

Nunari i personelit ndihmas akademik me S :
karakter mésimor n funksion t& programit ! stafndibmés-akademik (sekretare

18 studimit. mesimore)

Nése programi i propozuar éshte

interdisiplinor, identifikoni personelin . . . . . .
akademik q& vjen nga departemente apo Hajdar Kicaj, Edlira Cerkezi, Doriana Klosi
fakultete & tjera

d} Infrastrukiura akademike p& funksion t& programit
Adresa fAdress: L *Halrro Cakerd™, Rr. “Suleiman Detvina®, Viors, Albania Web-site: www univiara.edu al

Tel. Fax ++355332249573 email; info® unlvlges edu.al
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DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

Fakulteti i Shkencave Humane, godina B, ka
njé sipérfage prej 3040 m2. Pér akomodomin e
studentéve dhe lehtésim né gjetjen e sallave t&
lira procesi mésimor &shté organizuar né dy
orare té€ ndryshme prej orés 14:00 der né orén
20:00 studentét e ciklit & dyté Master
Profesional né Mesuesi per Arsimin Fillor
klasa 1-V, duke i krijuar mundésing, e
pérdorimit 1€ mjediseve si biblioteka,
laboratore, kénd leximi jo vetém gjaté kétij
orari, por edhe mé tej. Sipas vendimit Nr. 41 8,
daté 10.05.2017 “Pér standartet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e instituicioneve t&
arsimit t€ Jart€” Aneksi 1/C pér normativat e
sipérfaqes s& shfrytézueshme e ndars sipas
fushave & studimit pér shkencat humane éshté
2.5 m2. Klasat né dispozicion t& mésimit:

Kati i paré:

Klasa 101 (70 m2)
Klasa 109 (70 m2)
Klasa 112 (40 m2)
Klasa 111 (40 m2)
Klasa 110 (60 m2)
Kati i dyté:

Klasa 215 (70 m2)
Klasa 216 (70 m2)
Klasa 217 (50 m2)
Klasa 201 (60 m2)
Kati i treté:

Klasa 308 (110 m2)
Klasa 307 (70 m2)
Klasa 305 (70 m2)

Adresa /Adress: L "Hajrro Cakarri”, Rr. “Sulejman Delvina®, Viors, Atbania

Tel. Fax ++355332240952

Web-site: www.univiora.edu.al
e-mail: info@ uaiviora.edu al
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Klasa 304 (40 m2)
Klasa 301 (60 m2)
Kati 1 katért:

Klasa 412 (60 m2)
Klasa 407 (40 m2)
Klasa 409 (110 m2)
Klasa 404 (90 m2)

Klasa 402 (50 m2)
Klasa 401 (60 m2)

Fakulteti i Shkencave Humane zot&ron githsej
3 laboratoré (edukim, pedagogji, gjuhé o
huaj), nga € cilét 2 laboratord i pérkasin
Departamentit 18 Edukimit dhe njé
Laboratorét dhe mjediset pér realizimin e Depattamentit ¢ Gjubve & Huaja.

oy o . Laboratorgt jané & mirépajisur me materiale
prakéikés profesionale, didaktike, videoprojektoré dke kompjutera (i
gjuhéve t& huaj),

Mjedise t& fjera né funksion t& realizimit té
programit jané biblioteka ¢ fakultetit (90m?)
dhe kéndi  leximit i Departamentit t& Gjuhsve
t& Huaja (40m?).

Universiteti “Ismail Qemali”, Viort ka ng
dispozicion 1€ studentéve, pedagogéve,
studiuesve dhe stafit 3 (twe) biblioteka me 3
(tre) salla leximi, me personel 4 (katér) vets, |
me vendndodhje, pérkatésisht: Biblioteka
Biblioteks, numrin e titujve, mumrin e qendrore, né Godinén A (Rektorati), g&
posteve t& leximit, e-library mbulon dhe Fakultetin e Ekonomisé me
personel 2 (dy) specialists, Biblioteka B, né
Falaltetin ¢ Shkencave Humane me 1 (njé)
specialist (g8 mbulon edhe Fakultetin e
Shéndetit Publik) dhe Biblioteka & re né
godingn C, né Fakultetin ¢  Shkencave
Teknike me 1 (nj8) specialist/e. Sekiori i

Adresa fAdress: L "Hajerg Cakerd®, Rr. “Sulejman Delvina®, Viord, Albania Web-site; wwwr.yniviaea ety al

Tel. Fax ++355323324552 e-mail: info@univiara.edy.al






